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АНОТАЦІЯ
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економічної діяльності). – Харківський національний економічний університет

ім. С. Кузнеця, Харків, 2020.

Дисертаційна робота присвячена визначеню та уточненю понятійно-

категоріального апарата системи управління персоналом для підвищення

конкурентоспроможності підприємства. Досліджено розвиток концепції

людських ресурсів, яка відіграла визначальну роль у формуванні сучасних

поглядів на управління персоналом, обгрунтовано уточнення змістовного

наповнення предметної області дослідження та виділено взаємозв’язок між

ключовими поняттями поняттями «конкурентоспроможність підприємства –

конкурентоспроможність персоналу – адаптація до інноваційних змін – якість

трудового життя – якість робочої сили», що дало можливість визначити

принципи формування системи управління персоналом для підвищення

конкурентоспроможності будівельного підприємства.

В рамках роботи визначено теоретичні положення до управління

персоналом для підвищення конкурентоспроможності підприємства. Система

управління персоналом будівельного підприємства націлена на

конкурентоспроможність та має відповідати таким принципам: стратегічної

направленості, оскільки всі технології управління персоналом є частиною

стратегії управління конкурентоспроможністю підприємства для створення

репутації та позитивного іміджу; адаптивності, що формується на рівні

окремого робітника й всієї організації для реагування на ринкові зміни;

компетентності, що проявляється в професіоналізмі, оволодінні інноваційними

підходами та сучасним інструментарієм управління персоналом;
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вмотивованості персоналу на розвиток та навчання; соціальної відповідальності

через дотримання соціальних стандартів до умов праці робітників та

впровадження передових світових практик з управління персоналом,

забезпечення якості трудового життя.

Обгрунтовано, що управління персоналом сучасних підприємств можна

визначити як сукупність заходів, спрямованих на оптимальне кількісне і якісне

формування їх кадрового складу, організацію його професійного і соціального

розвитку, досягнення раціонального ступеня мобільності та повне й ефективне

використання його можливостей у процесі діяльності цих підприємств.

Систематизовано фактори управління персоналом будівельного підприємства в

умовах конкуренції, здійснено дослідження, яке довело важливість системи

управління персоналом як чинника, що формує конкурентні переваги

підприємства та довело існування міжгалузевих відмінностей в важливості

системи управління персоналом в діяльності підприємств. Виявлено

позитивний середній рівень залежності між системою управління персоналом

та рівнем конкурентоспроможності підприємств, зростанням прибутку і більш

успішною діяльністю.

Обгрунтовано, що ефективна система управління персоналом позитивно

впливає на конкурентоспроможність компанії незалежно від її розмірів та

визначено, що існує пряма залежність між рівнем управління персоналом і

такими найважливішими показниками компанії, як конкурентоспроможність,

зростання прибутку і більш успішна діяльність в порівнянні з конкурентами.

Доведено, що великі компанії більш конкурентоспроможні за рахунок

застосовуваних систем управління персоналом та менеджменту знань, які є

нереальними для малих і середніх компаній через обмеженість кадрових і

фінансових ресурсів.

Обгрунтовано та доведено, що питання підтримки і підвищення

конкурентоспроможності є ключовим для виживання на ринку, використання

тільки традиційних ресурсів при формуванні конкурентних переваг не здатні

привести до успішності на ринку, у той час як використання традиційних
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ресурсів спільно з інтелектуальними здатне дати синергетичний ефект для

досягнення лідируючих позицій підприємства. Доведено, що елементи системи

управління персоналу стають тими чинниками конкурентоспроможності, які

здатні допомогти компаніям різних галузей збільшити частку присутності на

ринку і поліпшити фінансові показники. Розроблено для будівельних

підприємств алгоритм управління персоналом, метою якого є підтримка і

підвищення рівня конкурентоспроможності суб'єктів ринку.

Запропоновано інтегральну оцінку впливу системи управління

персоналом на конкурентоспроможність будівельних підприємств на основі

розрахунку оцінки якості робочої сили. Розроблено методичний підход до

формування системи управління персоналом для підвищення

конкурентоспроможності будівельних підприємств в сучасних умовах, в рамках

яких визначено систему показників щодо оцінювання впливу системи

управління персоналом на конкурентоспроможність будівельних підприємств

на основі загального інтегрального показника який, на відміну від існуючих

підходів, дозволяє встановити кількісні взаємозв'язки інтегрального показника

конкурентоспроможності підприємства та показника якості робочої сили,

враховувати збільшення конкуренції в сфері будівництва, використання нових

сучасних технологій і виробничих ліній, застосування нових методів продаж і

міжособистісної взаємодії. Зростання конкурентоспроможності вимагають від

підприємств безперервного підвищення якості робочої сили, акумулювання

інформації та отримання нових теоретичних і практичних знань і навичок,

тобто постійного зростання компетенції співробітників.

Розроблені методичні положення щодо оцінювання мотиваційного

потенціалу персоналу для підвищення конкурентоспроможності будівельного

підприємства, які включають в себе розробку моделі формування

конкурентоспроможності персоналу будівельного підприємства в сучасних

інноваційних умовах, що базується на використанні системи ситуаційного

управління з впровадженням принципів адаптивності та інноваційності та

враховує гнучку базу знань персоналу (професійну спрацьованість,
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взаємозамінність, кваліфікацію та інш.), інженерно-технічну та соціальну

активність персоналу будівельного підприємства.

Сформовано оцінювально-методичне забезпечення системи управління

персоналом для підвищення конкурентоспроможності будівельного

підприємства. Визначено та обґрунтовано системні принципи організаційного

забезпечення системи управління персоналом для підвищення

конкурентоспроможності будівельного підприємства на основі методичного

забезпечення формування системи управління персоналом на будівельному

підприємстві, яка будується за допомогою моделі управління підвищенням

якості виробничої сили підприємства, сутність якої полягає у врахуванні

особливостей адаптації співробітників до змін на підприємстві та враховує

механізм управління змінами в сучасних умовах, а також результати

моніторингу підвищення якості робочої сили та можливості впровадження

моделі «Learning organization» або її складових на підприємстві, яка дає змогу

виявити проблемні місця у системі управління персоналом та зменшити вплив

діяльності персоналу на рівень конкурентоспроможності будівельного

підприємства. Розвинути напрями методичного забезпечення формування

організаційних знань для підвищення конкурентоспроможності будівельного

підприємства, в основі якого покладено методичний підхід до інтегральної

оцінки якості трудового життя будівельного підприємства, який побудований

на можливості визначення рівняння лінії зв'язку між умовним показником

«рівень відтворення трудових ресурсів» і параметрами оцінки якості трудового

життя, передбачає визначення таких факторів або індикативних показників

оцінки якості життя, як об’єктивні та суб’єктивні, дозволяє збільшити

ефективність управління соціально-трудовою сферою підприємства, як одного з

істотних чинників, що впливає на сталий розвиток підприємства в умовах

нестабільної економіки та тим самим підвищити ефективність управлінських

рішень і забезпечити конкурентоспроможність підприємства.

Розроблені у дисертації науково-практичні рекомендації та комплекс

заходів, реалізація яких сприяє підвищенню ефективності системи управління
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персоналом для зміцнення конкурентоспроможності підприємств, їх адаптації

до змін зовнішнього середовища, стабілізації основної діяльності та одержанню

очікуваного прибутку мають практичне значення, рівень використання

рекомендацій та розробок у господарській практиці підтверджено відповідними

документами. Так, основні результати дослід¬ження, зокрема науково-

методичні пропозиції щодо оцінки мотивації персо¬налу підприємства для

підвищення конкурентоспроможності будівельного підпри¬ємства розглянуто

та схвалено ТОВ «Вінницябуд» (довідка № 283/24 від 10.06.2019 р.), ТОВ «ЗІМ

КЕПИТАЛ ГРУП» (довідка б/н від 15.08.2019 р.), Акт про реалізацію

результатів дослідження від ГО «Академія будівництва України» (довідка б/н

від 20.05.2019 р.).

Ключові слова: система управління персоналом, конкурентоспроможність

підприємства, інструментарій управління, будівельні підприємства, якість

робочої сили, якість трудового життя.

SUMMARY

Sotnikova I.M. Theoretical and methodological support of the personnel

management system for improving the competitiveness of the enterprise - Qualified

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Economics, specialty 08.00.04 - Economics

and Management of Enterprises (by economic activities). - Kharkiv National

Economic University. S. Kuznetsov, Kharkov, 2020.

The dissertation is devoted to the definition and refinement of the conceptual

and categorical apparatus of the personnel management system for increasing the

competitiveness of the enterprise. The development of the concept of human

resources, which played a decisive role in the formation of modern views on

personnel management, the refinement of the substantive content of the subject area

of the study is investigated, and the relationship between the key concepts of

"enterprise competitiveness - personnel competitiveness - adaptation to innovative


[…]

обслуговування

N

10461,5 …
2
…

2
…

2
…

2
3020,3 28,9 798,5 7,6

освіта P 766,2 − − 400,5 52,3 365,7 47,7 124,4 16,2
охорона здоров’я
та надання
соціальної
допомоги

Q

3707,6 − − 2779,6 75,0 928,0 25,0 236,8 6,4
мистецтво, спорт,
розваги та
відпочинок

R

3592,2 …
2
…

2
…

2
…

2
302,2 8,4 83,1 2,3

надання інших
видів послуг

S
744,6 − − 341,1 45,8 403,5 54,2 170,2 22,9

1
Дані наведено без урахування результатів діяльності банків, бюджетних установ, тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим,

м. Севастополя та частини зони проведення антитерористичної операції.
2
Дані не оприлюднюються з метою забезпечення виконання вимог Закону України "Про державну статистику" щодо конфіденційності

статистичної інформації.
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Додаток Л

Матриця мотиваційних заходів з управління персоналом для

підвищення конкурентоспроможності підприємства

Напрями
реалізації
принципів

Заходи, методи, способи мотивації
Економічні Адміністративно-

організаційні
Соціальні Психологічні

Адаптивність Інвестування в

розвиток персоналу.
Фокусування на
вигодах проектів,
програм розвитку,
створення доданої
вартості (цінності).

Впровадження та
реалізація системи
«Learning
organiszation»,
дуальної освіти з
підготовки
спеціалістів.

Формування
соціальної
відповідальності
підприємства.
Ефективна
взаємодія з
місцевим
співтоварист-вом,
профільними
навчальними
закладами.

Формування
позитивного
іміджу
підприємства,
інформаційного
простору
стратегічної довіри
до підприємства.

Якість
трудового
життя

Отримання доходів
робітниками в
залежності від їх
трудового внеску.
Облік наявних
можливостей для
отримання доходу.
Соціальні пакети.

Дія чітких правил
внутрішнього
етикету та
трудового
розпорядку (норми,
регламенти,
вказівки,
розпорядження,
накази).

Соціальне
партнерство –
залучення
персоналу до
суспільно-значущих
справ. Побудова
карти зацікавлених
сторін та
комунікацій.
Реалізація програм
з оцінювання довіри
до керівництва.

Взаємовідносини
на принципах
довіри.
Застосування
методів гуманізації
праці, зменшення
її моно-тонності,
забезпе-чення
безпеки.

Якість робочої
сили

Підвищення
зацікавленості
робітників в
отриманні найбільш
високого прибутку
підприємством.
Стимулювання
кращих в професії.

Впровадження
стандартів якості,
дія системи відбору
спеціалістів про-
фільних напрямів,
проведення
конкурсів
професійної
майстерності.

Формування
соціального статусу
робітника та
підвищення його
соціальної
активності.
Участь в
екологічних
ініціативах та
волон-терських
програмах.

Успадкування,
переконання,
залучення
персоналу до
процесів розвитку
за рахунок
застосування
методів особистого
прикладу,
наставництва.

Інжерено-
технічна
компетентність

Визначення посад,
що повинні пройти
навчання; «вузьких
місць».
Індивідуальні
програми
стажування за
рахунок компанії.

Організація
креативних
семінарів,
майданчиків з
обміну досвідом.
Розробка
креативних
шаблонів, правил
бізнес-кейсу .

Трансляція
досягнень,
привернення уваги
талановитих
студентів, до
професії, для
збереження спадко-
ємності інженерно-
технічних знань.

Створення
творчого
інноваційного
мікроклімату для
реалізації та
розвитку
інженерно-
технічної
компетентності.

Професійна
спрацьованість
та соціальна
активність

Колективне
преміювання/
економічні санкції -
матеріальна
відповідальність
підприємства та
кожного робітника.

Визначення сфер, у
яких доцільним є
прийняття
колегіальних
рішень і таких, що
пов’язані з
умовами праці та
рівнем оплати
працівників.

Дотримання
принципів
інформаційної
прозорості при
розподілі премій,
бонусів, винагород,
соціальних виплат.
Публічне визнання
досягнень.

Формування
гармо-нійних
стосунків в
колективі за
рахунок
інформування
(використання
методів реклами,
масової
комунікації й т.д.)
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Додаток М

Фрагмент методичного забезпечення оцінювання якості трудового життя

Методи Описання завдання Результати

Оцінювання рівня

ЯТЖ - анкетне опиту-

вання та метод розра-

хунку середньозваже-

ного інтегрального

показника.

Показники ЯТЖ:

об'єктивні (x1 – рівень продуктивності праці, x2 – рівень

середньої заробітної плати, x3 – рівень технічної оснащеності, x4

– чисельності персоналу)

суб'єктивні (x5 – задоволеність працею, x6 – задоволеність

оплатою праці, x7 – задоволеність робочим місцем, x8 –

задоволеність трудовим колективом)

Визначення рівня ЯТЖ

по групах об’єктивних та

суб'єктивних показників.

Візуалізація

оцінювання рівня

ЯТЖ

Візуалізація за об'єктивними та суб'єктивними показниками ЯТЖ

Конструювання карт

сприйняття і оцінки рівня

якості трудового життя

за об’єктивними та

суб’єктивними

параметрами.

Оцінювання ступеня

задоволеності ЯТЖ:

за соціально-економіч-

ними та техніко-органі-

заційними індексами.

Розрахунок індексів за:

соціально-економічними (І11 – продуктивності праці;

І12 – заробітної плати; І13– соціальні гарантії; І14– рівень доходів) та

техніко-організаційними показниками (І21 – технічна оснащеність;

І22 – чисельність; І23– безпека праці; І24– умови праці.

Проведення моніторингу

ЯТЖ. Вивчення динаміки

змін ЯТЖ за запропонова-

ними індексами та вироб-

лення практичних реко-

мендацій з усунення дис-

балансу параметрів.
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