реінжиніринг процесів управління та бюджетування будівельних підприємств»

(номер державної реєстрації 0115U0008611).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації

Сотнікової І. М. відзначається змістовністю та логічністю побудови

викладеного матеріалу, обґрунтованістю сформульованих автором основних

наукових положень, висновків і рекомендацій.

Аналіз змісту і структури роботи дає підстави для висновку про те, що

дисертація є самостійною працею та цілком завершеною. Автор володіє

методами наукових досліджень, що дозволили на високому рівні вирішити

певні теоретичні і практичні проблеми, які мають суттєве значення в контексті

управління стратегічними знаннями промислового підприємства.

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені у дисертації,

мають високий рівень обґрунтованості. Їхня достовірність зумовлена

послідовним і логічним викладенням переконливого фактичного і

статистичного матеріалу. Для цього дисертантом проаналізовано значну

кількість інформаційних джерел, серед яких законодавчі та нормативно-правові

акти України, офіційні матеріали Державної служби статистики України,

публікації вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріали науково-практичних

конференцій та розміщені у мережі Інтернет, первинна звітність будівельних

підприємств, власні дослідження автора.

Робота містить наукову новизну і відображає особистий внесок в

обґрунтування теоретико-методологічних та науково-методичних положень для

вирішення проблеми формування системи управління персоналом в контексті

підвищення рівня конкурентоспроможності підприємства. З таких позицій

автором: визначено основні компоненти управлінської системи та представлено

структуру комплексної системи управління персоналом (стор.49), ступені

взаємовпливу елементів внутрішнього середовища та персоналу (стор.39-40) та

причинно-наслідкового взаємозв’язку між системою управління персоналом й

економічною стійкістю підприємства (стор.50), виділено основні принципи

управління персоналом (стор.43-44).

Автором удосконалено та доповнено існуючі наукові підходи до

розуміння взаємозв’язку між поняттями управління персоналом та рівнем

конкурентоспроможності підприємства, сформульовано пропозиції щодо

розвитку системи управління персоналом. Основна ідея сформована за рахунок

виділення взаємозв’язку між концептами «підвищення якості діяльності» та

«ефективне управління персоналом» (стор.46), а її обґрунтування базується на

морфологічному аналізі поняття «управління персоналом» (стор.32-33),

узагальненні основних положень теоретичних підходів до ефективного

управління персоналом (стор.34),

Особливо важливими у роботі є запропоновані Сотніковою І.М.

методичний підхід до формування системи управління персоналом

будівельного підприємства (стор.54-55), який побудовано з врахуванням

основних тенденцій та можливих змін в конкурентних умовах розвитку

будівельних підприємств (стор.68-78) та враховує вимоги до персоналу, які

обґрунтовані принципами адаптивності, інженерно-технічної компетентності,

професійної спрацьованості, соціальної активності (стор.117-123).

Розроблений комплекс заходів з підвищення мотиваційного потенціалу,

соціальної відповідальності персоналу будівельних підприємств (стор.126-134)

базується на авторському методичному підході до розвитку мотиваційного

потенціалу персоналу (стор.118-120, стор.146). Особливістю представленого

підходу є врахування адаптації та готовності персоналу до інноваційних змін на

підприємстві (стор.132), результатів моніторингу та оцінювання якості робочої

сили (стор.148-164), що дозволяє визначити проблемні питання в системі

мотивації персоналу та можливості застосування моделі «Learning

organiszation» для розвитку його організаційних знань (стор.138-142).

Наукова новизна одержаних результатів. Наукове значення результатів

дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних основ

і розробці практичних рекомендацій для забезпечення розвитку системи

управління персоналом для підвищення конкурентоспроможності підприємств.

Основними результатами та науковою новизною дисертаційної роботи є

такі:

розроблено інструментарій управління персоналом будівельного

підприємства, який містить методи та заходи з формування кадрової політики

(забезпечення персоналом, формування необхідного рівня компетентності,

кваліфікації, досвіду, адекватної системи оплати праці) для забезпечення

конкурентоспроможності персоналу;

вдосконалено понятійно-категоріальний апарат системи управління

персоналом для підвищення конкурентоспроможності підприємства через

уточнення змістовного наповнення предметної області дослідження та

виділення взаємозв’язку між ключовими поняттями «конкурентоспроможність

підприємства – конкурентоспроможність персоналу – адаптація до

інноваційних змін – якість трудового життя – якість робочої сили»;

розроблено оцінювально-аналітичне забезпечення системи управління

персоналом для підвищення конкурентоспроможності підприємства, що

включає послідовність процедур оцінювання, системи показників, методи

оцінювання якості трудового життя, інтерпретацію результатів оцінювання;

запропоновано методичний підхід до формування системи управління

персоналом будівельного підприємства на положеннях системного,

функціонального та компонентного підходів з метою забезпечення

конкурентоспроможності підприємства;

розроблено методичне забезпечення розвитку мотиваційного потенціалу

персоналу на засадах компетентнісного підходу за рахунок запропонованої

системи навчання і планування кар’єри співробітників, поширення знань і

створення інформаційних мереж, що гарантують передачу знань.

Значення наукових результатів для теорії і практики. Значущість

одержаних результатів полягає у тому, що теоретичні і практичні

напрацювання становлять основу розвитку економічної науки в розрізі

формування системи управління персоналом для підвищення

конкурентоспроможності та ринкової активності підприємств.

Теоретико-методологічні положення дисертаційної роботи використано в

освітньому процесі ВСП «Інститут інноваційної освіти Київського

національного університету будівництва і архітектури» (довідка про

впровадження б/н від 17.05.2019 р.) підчас викладання дисциплін «Економічна

безпека підприємства», «Фінансовий аналіз», «Управління

конкурентоспроможністю підприємств», «Менеджмент в будівництві».

Основні положення та висновки дослідження, зокрема науково-методичні

пропозиції щодо оцінки мотивації персоналу підприємства для підвищення

конкурентоспроможності будівельного підприємства розглянуто та схвалено

ТОВ «Вінницябуд» (довідка № 283/24 від 10.06.2019 р.), ТОВ «ЗІМ КЕПИТАЛ

ГРУП» (довідка б/н від 15.08.2019 р.), Акт про реалізацію результатів

дослідження від ГО «Академія будівництва України» (довідка б/н від

20.05.2019 р.).

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях. Робота оформлена

відповідно до вимог МОН України, матеріал чітко викладений і всебічно

аргументований. Основні наукові положення, висновки і рекомендації,

сформульовані у дисертації, знайшли практичне впровадження. Структура

дисертації логічна і відповідає назві, меті та завданням дослідження.

Найважливіші теоретичні та практичні досягнення дисертанта викладені 14

працях, у тому числі: 8 статей у фахових наукових виданнях, з яких 3 статті – у

міжнародних виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз; 6

тез і матеріалів конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 4,99 ум.-

друк. арк., з них особисто автору належить 4,75 ум.-друк. арк.

Дискусійні положення і зауваження. У цілому, позитивно оцінюючи

наукове та практичне значення отриманих автором результатів, слід відмітити ряд

дискусійних положень та недоліків роботи і висловити окремі зауваження:

1) У підрозділі 1.2 на рис. 1.2 (стор.46) автором представлено

концептуальну модель системи управління персоналом на підприємстві, де

визначено мету, завдання та функції для кожного рівня управління. Доречно було

в досліджені розвинути цю ідею, розглянути та запропонувати інструментарій для

вирішення зазначених завдань в оперативному режимі ;

2) на рисунках 1.3 (стор. 49) та 1.4 (стор.50) в структурі комплексної

системи управління персоналом наведено систему правового забезпечення

процесу управління, однак цій системі не приділено достатньо уваги в

дослідженні;

3) автор дослідження на рис. 1.6 (стор. 60) наводить вплив системи

управління персоналу на складові конкурентоспроможності будівельного

підприємства, але не визначає рівень впливу та не конкретизує рівень вагомості

впливу на окремі елементи;

4) в розробленому автором методичному забезпеченні системи

управління персоналом (підрозділ 2.2, 2.3) експертні оцінки доцільно

доповнити аналізом узгодженості думок експертів (наприклад, розрахунком

коефіцієнту конкордації);

5) у дисертаційній роботі стор. 154 зазначено, що «ефективним

механізмом формування конкурентоспроможності персоналу слід визнати

збалансовану систему показників у складі універсальної системи показників

діяльності організації», але автором не зазначено які саме показники

використовуються для оцінки конкурентоспроможності персоналу;

6) підрозділи 3.2, 3.3 дисертаційної роботи достатньо насичені

розрахунковим матеріалом, однак не зазначено про апробацію отриманих

результатів на будівельних підприємствах. Крім зазначеного, за результатами

апробації запропонованих програм навчання на досліджуваних підприємствах

необхідно було показати дієвість та ефективність їх впровадження.

Разом з тим слід зазначити, що наведені дискусійні положення та

зауваження зовсім не знижують цінності отриманих дисертантом наукових

результатів.

Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим

вимогам. Дисертаційна робота Сотнікової Ірини Миколаївни на тему

«Теоретичне та методичне забезпечення системи управління персоналом для

підвищення конкурентоспроможності підприємства» представлена вперше і

поглиблює знання з менеджменту та економіки. Дослідження виконано

особисто здобувачем, усі наукові результати дисертаційної роботи, що

виносяться на захист, належать автору та відображені у наукових публікаціях. З

наукових праць, виданих у співавторстві, використано лише ті положення, ідеї

та висновки, які є результатом самостійної роботи здобувача.

Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною

науковою працею, в якій отримані нові науково-обґрунтовані та практично-

цінні результати, які вирішують важливу наукову проблему щодо розвитку

системи управління персоналом для підвищення конкурентоспроможності

підприємства. Актуальність теми дослідження, ступінь обґрунтованості

наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота їхнього

викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам до

кандидатських дисертацій.

Надруковані статті та автореферат відображають основні положення

наукового дослідження. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в

дисертаційній роботі використано лише ті ідеї та положення, що отримані

особисто автором. Основні результати дослідження апробовано і схвалено на

науково-практичних конференціях різного рівня та впроваджено у практичну

діяльність підприємств.

Наведені у відгуку зауваження не носять принципового характеру і не

впливають на загальну високу оцінку дисертації.

Зміст автореферату та основних положень дисертації ідентичні:

автореферат розкриває зміст дисертаційної роботи та відповідає її структурі.

Текст автореферату містить тільки положення, які відображені у тексті

дисертації. Основні публікації здобувача достатньою мірою відображені у

тексті дисертації.